
 

 

 
                       ATTO GESTIONALE 

                        DELLA DIRETTRICE 

                    N. 331 DEL 09/12/2024 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO TD N. 3355915/2022 RELATIVO ALL’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

TECNICI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 

81/2008 E SS. MM PER I SERVIZI GESTITI DALL’ASP TERRE DI CASTELLI “GIORGIO GASPARINI” 

DI VIGNOLA. 

CIG: B4ABA733DA 

 
LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 31/10/2022 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di Amministratore 

Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: APPROVAZIONE 

DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO PLURIENNALE DI PREVISIONE 

2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 

2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 

31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di 

più operatori economici. 

 

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm e ii. 



 

 

Premesso che: 

1. con atto dirigenziale n. 323 del  22/12/2022 con il quale si è provveduto ad affidare, attraverso la 

procedura di acquisto Trattativa Diretta alla Ditta IGEAM CONSULTING SRL sede legale in Roma, Via 

Francesco Benaglia, n. 13, P. IVA/c.f 00526570395 i servizi tecnici in materia di salute e sicurezza 

nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii. per il periodo dal 01/01/2023 al 

31/12/2024; 

2. che il suddetto affidamento prevedeva l’opzione di rinnovo per un ulteriore anno ossia dal 

01/01/2025 al 31/12/2025 ai sensi del Codice Appalti (D.lgs 50/2016) per le procedure affidate nel 

periodo antecedente al 01 luglio 2023 (data di entrata in vigore del D.Lgs 36/2023). 

 

Preso atto che: 

• con nota prot. 4061 del 22/11/2024 con la quale ASP ha chiesto ad IGEAM CONSULTING SRL la 

disponibilità al rinnovo contrattuale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 alle stesse 

condizioni del contratto originario; 

• con nota n. 4199 del 04/12/2024 con la quale IGEAM CONSULTING SRL ha accettato il rinnovo alle 

condizioni suddette. 

 

Valutato che l’importo del servizio di formazione ammonta a complessivi € 31.346,00 Iva esclusa 22% 

(diconsi euro trentunomilatrecentoquarantasei/00) e prevede i seguenti servizi:  

• Fornitura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

• Aggiornamento dei Documenti di Valutazione dei Rischi; 

• Aggiornamento dei Piani di Emergenza; 

• Sopralluoghi straordinari: n. 5; 

• Redazione/revisione e aggiornamento PMP; 

• Prove di evacuazione: n. 8 nidi d’infanzia, n. 1 Centro il Melograno; n. 1 Casa Residenza; n. 1 Centro 

Portici, n. 1 Centro diurno anziani Vignola; n. 1 Uffici, n 1 Caspita; n.  1 Comunità Alloggio; 

• Redazione Documento di Valutazione Rischi e PDE per il Nuovo Centro Diurno Anziani di Guiglia; 

• n. 2 DUVRI; 

• Aggiornamento valutazione stress lavoro correlato; 

• Valutazione rischio incendio ai sensi del D.M. del 02 settembre 2021 (Detta valutazione verrà fatta 

solo sulle seguenti sedi: Centro Portici, Centro diurno anziani di Vignola, Uffici, Caspita e Comunità 

alloggio. Per le restanti sedi non sarà necessario in quanto trattasi di strutture già dotate di 

“regola tecnica verticale” ai fini dell’antincendio.) 

 

Dato atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa Autorità ha attribuito alla presente procedura tramite 

piattaforma PCP-ANAC il seguente C.I.G. B4ABA733DA. 

  

Preso atto che l’Impresa è in possesso dei requisiti previsti dal Codice Appalti. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi dell’Azienda; 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre  le funzioni di Direttore di esecuzione sono svolte dal Funzionario 

Isabel Degli Antoni; 

• il soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 



dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, 

né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 

2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024. 

 

 

Considerato il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente 

“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” 

attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC 

N. 264 20 giugno 2023). 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di procedere al rinnovo del contratto n. 3355915/2022 relativo all’affidamento dei servizi tecnici 

in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss. mm e ii alla 

società IGEAM CONSULTING SRL con sede legale in Roma, Via Francesco Benaglia, n. 13, P. IVA/c.f 

0052657039 per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2025 agli stessi patti e condizioni del contratto 

originario a cui si fa espresso riferimento; 

 

2. di dare atto che l’importo del rinnovo ammonta a complessivi € € 31.346,00 Iva esclusa 22% (diconsi 

euro trentunomilatrecentoquarantasei/00) e prevede i seguenti servizi:  

a. Fornitura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

b. Aggiornamento dei Documenti di Valutazione dei Rischi; 

c. Aggiornamento dei Piani di Emergenza; 

d. Sopralluoghi straordinari: n. 5; 

e. Redazione/revisione e aggiornamento PMP; 

f. Prove di evacuazione: n. 8 nidi d’infanzia, n. 1 Centro il Melograno; n. 1 Casa Residenza; 

n. 1 Centro Portici, n. 1 Centro diurno anziani Vignola; n. 1 Uffici, n 1 Caspita; n.  1 

Comunità Alloggio; 

g. Redazione Documento di Valutazione Rischi e PDE per il Nuovo Centro Diurno Anziani di 

Guiglia; 

h. n. 2 DUVRI; 

i. Aggiornamento valutazione stress lavoro correlato; 

j. Valutazione rischio incendio ai sensi del D.M. del 02 settembre 2021 (Detta valutazione 

verrà fatta solo sulle seguenti sedi: Centro Portici, Centro diurno anziani di Vignola, 

Uffici, Caspita e Comunità alloggio. Per le restanti sedi non sarà necessario in quanto 

trattasi di strutture già dotate di “regola tecnica verticale” ai fini dell’antincendio.) 

 

3. di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in 

oggetto il seguente codice di identificazione gara (CIG), tramite piattaforma PCP-ANAC CIG: 

B4ABA733DA; 

 

4. di dare atto che l’Impresa è in possesso dei requisiti richiesti dal Codice Appalti; 

 

5. di dare atto che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto sono 

svolte dal Funzionario Isabel Degli Antoni; 



• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale 

parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 

del 29/01/2024; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella 

sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

   La Direttrice 

(Paola Covili) 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


